厦门国家会计学院

关于举办“建筑业营改增政策与实务高级研修班”的通知

各有关单位：

    2015年， “营改增”将在建筑行业全面实施。 “营改增”不仅会对建筑企业的收入、税负、利润等财务数据产生影响，更为重要的是会对建筑企业的组织架构、业务模式、资质管理、投资管理、项目承接、成本管理、制度流程、合同管理、财务管理、税务管理等诸多管理方面产生深远影响。

    如何实现“营改增”平稳过渡?如何最大限度消除“营改增”不利影响?如何利用“营改增”的契机进一步提升企业的管理水平和市场竞争力？诸多问题摆在每一个建筑企业，特别是大中型建筑企业的面前，亟待去思考和落实。建筑企业不仅需要学习增值税政策、核算、申报、发票管理等具体工作流程，更为重要的是需要了解“营改增”对企业管理运营上的影响及应对方案。

    作为财政部税政司及国家税务总局相关部门与企业有效沟通在“营改增”过程中的建议及诉求的核心平台，厦门国家会计学院2015年将举办6期《建筑业“营改增”政策解析与管理应对高级研修班》，旨在通过政策解读、案例分析、深入研讨等多种方式为学员全面分析及解决在管理和执行层面的关键性问题。现将有关事项函告如下：

一、培训对象

1. 总会计师、财务总监、税务总监、财务部长、财务（税务）经理等中高级财务管理人员；
2. 税务部门（税务岗位）的专业人员；

3. 咨询机构专业人员
二、培训内容

第一模块 权威解读：建筑业营业税改征增值税的背景和改革实施进程中的问题（1天）
1. 营业税改征增值税的背景和动态
2. 营业税改征增值税的进程、意义和机理
3. 建筑业营业税改征增值税如何把握机遇
第二模块  案例课堂：营业税改征增值税的政策解析及操作实务（1天）
     增值税较营业税计征复杂、管控严格，法律责任重大，因此熟悉并掌握增值税政策及具体操作流程是有效控制增值税风险的前提。课程将通过大量案例，深入浅出的对增值税纳税要素及相关风险点和操作流程进行讲解。主要内容如下：
1. 增值税的基本原理，营业税和增值税有哪些不同？
2. 纳税义务人：如何准确理解纳税义务人，如：“挂靠”方式纳税人如何确认？
3. 征收范围：准确判断在“营改增”尚未全面实施阶段，增值税征收范围有哪些？
4. 计税方法：“营改增”实施后，有几种计税方法，分别适用什么情形？怎样准确理解简易征收方法？实施简易征收，对建筑企业有哪些影响？
5. 税率与征收率：“营改增”实施后，有几档税率和征收率？一般纳税人适用征收率的特殊情形有哪些，与建筑企业相关的有哪些？了解税率与抵扣率后，财务部门需要向其他业务部门传递什么有效信息？
6. 销项税额：基本规定及重要涉税事项，包括机构间移送货物、施工现场自制预制构件、向施工单位收取水电费、价外费用、视同行为销售额、混业经营、兼营等。
7. 进项税额：基本规定及重要涉税事项，包括购置税控装置相关支出抵减税额、“三流一致”要求、销售退回及折扣折让、资产重组等。
8. 增值税发票管理：包括增值税专用发票的领购、保管、开具、丢失、作废、红字、代开等以及增值税扣税凭证的类型、认证（比对）、抵扣、逾期、善意取得虚开、挂靠等。
9. 申报与缴纳管理：包括纳税义务发生时间、纳税地点及期限、“营改增”汇总纳税等。
10. 税收优惠、法律责任及“营改增”过渡政策等。
第三模块  深入探讨：营业税改征增值税对建筑企业的影响及应对（1天）
· 如何解决因资质共享问题而带来的进销项不匹配问题？
· 如果行业计价规则没有“营改增”与同步，建筑企业应做何准备？
· “营改增”对BT项目、BOT项目、土地一级开发、PPP项目等投资类有何影响，应如何应对？
· 面对数量众多、规模不等的供应商，建筑企业现在应做什么，仅是选择一般纳税人那么简单吗？
· 针对合同额巨大的存量项目，建筑企业需要做什么？
· 营改增实施前后，是否有税务规划空间？
· “营改增”带来管理上的改变，怎样通过需求的方式促进信息化的完善？
上述问题只是建筑业“营改增”影响和应对具有代表性的一些问题，可见“营改增”对建筑企业的影响是多方面的。课程将从以下方面讲解建筑企业“营改增”影响和应对：
1. 组织架构与业务模式：包括建筑企业“营改增”后组织架构的优化和调整、资质共享下施工生产组织模式和业务流程方案等
2. 投资项目管理：包括BT、BOT等项目的管理模式调整和业务流程方案等
3. 项目承接与结算管理：包括工程造价、业主管理及工程结算等
4. 成本费用管理：包括采购定价及供应商选择、供应商管理、地材及二、三类材料管理、机械设备的调拨及租赁、工程分包、甲供材、征地拆迁补偿及其他成本费用管理等
5. 存量项目过渡期管理，包括存量项目合同、进度、营业税清算、资质、税负、进项管理等
6. 增值税财税管理及信息化
7. 过渡期税收规划
三、师资力量
   1、厦门国家会计学院师资：
       2、北京华政税务师事务所 “营改增”团队资深专家：曾为铁道部、中国邮政、中国电信、中国联通、中国建筑、中国中铁、中国交建、中海油等多家大型企业集团的“营改增”设计整体方案，编制《“营改增”指导手册》，制定增值税内部控制流程，建立增值税管理的信息化体系，提供“营改增”方案落地实施咨询服务。该团队同时提供了上百场高水准的内部培训，具有非常丰富的理论和实践经验。

四、报到时间及地点

1. 时间：2015年4月11日（报到），培训三天，4月15日（返程）

2. 地点：厦门国家会计学院注册中心

 到达路线：机场没有直达学院的公交车。若自行前往学院，乘的士最为方便，有两条线路：路线一：机场—金尚路或成功大道—莲前大道—云顶隧道—厦门国家会计学院，该路线途经市区，打车约35-40元，耗时约20-25分钟，上下班高峰期可能堵车。路线二：机场—环岛路—厦门国家会计学院，该路线全程经过环岛路，不堵车，打车约55元，耗时约20分钟。

五、收费标准

1、每人收费3000元（含培训费、场地费、结业证书等费用）；

2、食宿费每人每天265元（含独立学员公寓、三餐及文体设施使用）。

    六、结业证书

培训班结束后由厦门国家会计学院颁发结业证书。

七、报名程序

    详见附件一

                                厦门国家会计学院教务处

                                   二〇一五年三月

报 名 回 执 表

	单位名称

	学员姓名
	性别
	职 务
	电 话
	传 真
	手  机
	电子信箱

	请将报名表通过电子邮件发送至liuqingyun@hztax.net,或传真至010-65536320。

联系人：刘青云

联系电话：010-65884578转8015，15010697624

报名成功后培训费、食宿费可于报到日到院交纳（现金或刷卡，退房离校时领取正式发票）。

厦门国家会计学院联系人：万琼老师  0592-2578199(办公)

备注：学院谢绝学员携带家属和小孩，谢谢！